N.o 192 — 6 de Outubro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 14 411

INSTITUTO POLITÉCNICO DA GUARDA

Aviso n.o 8645/2005 (2.a série). — De acordo com o artigo 2.o
do Decreto-Lei n.o 153/2001, de 7 de Maio, torna-se público que
o Instituto Politécnico da Guarda, no 1.o semestre de 2005, alienou
um computador para a Associação Recreativa e Cultural Valda-
mulense.

23 de Setembro de 2005. — O Presidente, Jorge Manuel Monteiro
Mendes.

Escola Superior de Saúde da Guarda

Despacho n.o 21 106/2005 (2.a série). — Por despacho de 12
de Setembro de 2005 do presidente do Instituto Politécnico da Guarda,
foi autorizada a acumulação de funções, nos termos das disposições
conjugadas dos artigos 8.o do Decreto-Lei n.o 185/81, de 1 de Julho,
31.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, e 8.o do Decreto-Lei
n.o 413/93, de 23 de Dezembro, para colaboração nas actividades
teóricas e teórico-práticas de apoio à acção educativa, orientação e
avaliação de alunos da Escola Superior de Saúde do Instituto Poli-
técnico da Guarda, aos seguintes funcionários:

Ana Paula Martins Rebelo Moreira, do CDSSSG, equiparada a pro-
fessora-adjunta, 30 % — de 7 de Março a 17 de Junho de 2005.

Jorge Manuel Gonçalves Aperta, do HSM, equiparado a professor-
-adjunto, 20 % — de 11 de Maio a 29 de Julho de 2005.

José Manuel Martins Valbom, do Centro de Saúde da Guarda, equi-
parado a professor-adjunto, 30 % — de 7 de Março a 15 de Abril
de 2005.

Manuel Domingos Ramos, do HSM, equiparado a professor-adjunto,
60 % — de 7 de Março a 15 de Abril de 2005.

22 de Setembro de 2005. — O Presidente do Conselho Directivo,
Abílio Madeira Figueiredo.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Despacho n.o 21 107/2005 (2.a série). — Por despacho do pre-
sidente do Instituto Politécnico de Lisboa de 21 de Setembro de 2005:

Fernanda Maria de Almeida Figueiredo, Manuel José Calhó Guimas
e Patrícia Isabel Charraz Parreira Miguel — autorizada a celebração
de contratos administrativos de provimento, precedida de concurso,
como técnicos profissionais de 2.a classe da área de biblioteca e
documentação da carreira técnico-profissional, para o Instituto Poli-
técnico de Lisboa, pelo período de um ano renovável nos termos
da lei, com efeitos a partir da data da publicação no Diário da
República, auferindo a remuneração mensal ilíquida de acordo com
o sistema remuneratório em vigor. (Não carece de fiscalização
prévia.)

21 de Setembro de 2005. — O Administrador, António José Carvalho
Marques.

Instituto Superior de Engenharia

Despacho n.o 21 108/2005 (2.a série). — Por despacho da pre-
sidente do conselho directivo do Instituto Superior de Engenharia
de Lisboa de 16 de Agosto de 2005:

Mestre Jorge Manuel Gomes da Silva, exercendo funções como equi-
parado a professor-adjunto, em regime de dedicação exclu-
siva — concedida equiparação a bolseiro, a tempo integral, no
período de 1 de Setembro de 2005 a 1 de Março de 2006. (Não
carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

12 de Setembro de 2005. — A Presidente do Conselho Directivo,
Ana Carvalho Viana Baptista.

INSTITUTO POLITÉCNICO DA SAÚDE DO PORTO

Escola Superior de Enfermagem de São João

Despacho (extracto) n.o 21 109/2005 (2.a série). — Para os devi-
dos efeitos, torna-se público que foi dada por finda, por mútuo acordo,
com efeitos a partir de 16 de Setembro de 2005, a comissão de serviço

extraordinária na categoria de assistente, que teve início em 16 de
Setembro de 2002, de Elisabete Maria das Neves Borges.

15 de Setembro de 2005. — O Presidente do Conselho Directivo,
Paulo José Parente Gonçalves.

CENTRO HOSPITALAR DO BAIXO ALENTEJO, S. A.

Despacho n.o 21 110/2005 (2.a série). — Por despacho do pre-
sidente do conselho de administração do Centro Hospitalar do Baixo
Alentejo, S. A., de 20 de Setembro de 2005:

Ana Sofia Mendes Quintas Moreira de Sá, assistente eventual de
pediatria, colocada no Hospital José Joaquim Fernandes —
Beja — concedida prorrogação da licença especial, nos termos do
n.o 3 do artigo 43.o da Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto, no período
de 1 a 15 de Outubro de 2005. (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

22 de Setembro de 2005. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Manuel da Cunha Rêgo.

HOSPITAL DISTRITAL DE SANTARÉM, S. A.

Aviso n.o 8646/2005 (2.a série). — Por despacho de 14 de Setem-
bro de 2005 do conselho de administração:

Maria Emília Guerreiro Nunes Horta, técnica superior assessora de
serviço social do quadro de pessoal deste Hospital — nomeada,
após concurso, técnica superior assessora principal de serviço social
do mesmo quadro, ficando exonerada do anterior lugar com efeitos
a partir da data da aceitação do novo lugar.

Paula Cristina Messias Nunes, técnica superior principal do serviço
social do quadro de pessoal deste Hospital — nomeada, após con-
curso, técnica superior assessora de serviço social do mesmo quadro,
ficando exonerada do anterior lugar com efeitos a partir da data
da aceitação do novo lugar.

Maria de Fátima Fraga Viegas dos Santos de Andrade, técnica superior
de serviço social de 1.a classe do quadro de pessoal deste Hos-
pital — promovida, após concurso, a técnica superior principal de
serviço social do mesmo quadro, ficando exonerada do anterior
lugar com efeitos a partir da data de aceitação do novo lugar.

16 de Setembro de 2005. — A Chefe da Repartição de Pessoal,
Helena Marques.

HOSPITAL GARCIA DE ORTA, S. A.

Aviso n.o 8647/2005 (2.a série). — Por despacho do conselho
de administração de 19 de Julho de 2005, foi homologada a cons-
tituição da comissão de avaliação para progressão na categoria da
assistente de hematologia clínica Anabela Ramires Neves, sendo cons-
tituída de acordo com os seguintes elementos:

Presidente — Dr.a Ana Maria Lopes Marques Pereira, chefe de
serviço de hematologia clínica do Hospital Garcia de Orta, S. A.

1.o vogal efectivo — Dr.a Isabel Maria da Cunha Silva Ribeiro,
chefe de serviço de hematologia clínica do Hospital Egas
Moniz, S. A.

2.o vogal efectivo — Dr.a Joana Justina Coelho Lopes da Veiga,
assistente graduada hospitalar de hematologia clínica do Cen-
tro Hospitalar de Lisboa.

14 de Setembro de 2005. — Pelo Conselho de Administração, o
Presidente, Álvaro Carvalho.

Despacho n.o 21 111/2005 (2.a série). — Por despacho de 28 de
Junho de 2005 do conselho de administração deste Hospital:

Maria da Conceição Casaca da Costa Crispim, Maria Isabel Canelha
Cardoso Trino e Célia da Conceição Torres da Barca — nomeadas
definitivamente à data de 20 de Julho de 2005, precedendo concurso
interno de acesso limitado, na categoria de técnico superior de
1.a classe do serviço social, da carreira de técnico superior do regime
geral, do quadro de pessoal deste Hospital, aprovado pela Portaria
n.o 754/94, de 17 de Agosto, alterado pela Portaria n.o 674/95, de
28 de Junho, pela Portaria n.o 988/2000, de 14 de Outubro, e pela
Portaria n.o 1374/2002, de 22 de Outubro.

12 de Setembro de 2005. — Pelo Conselho de Administração, o
Presidente, Álvaro Carvalho.